

# 广东领益智造股份有限公司

## 2020 年度财务决算报告

广东领益智造股份有限公司（以下简称“领益智造”、“本公司”、“公司”）2020年度财务报表，经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了无保留意见的审计报告。现将本公司有关的财务决算情况汇报如下：

### 一、主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	2020 年	2019 年	增减变动幅度
营业总收入	28,142,547,990.05	23,915,823,147.04	17.67%
归属于上市公司股东的经营净利润	2,324,215,996.08	1,999,147,971.88	16.26%
归属于上市公司股东的净利润	2,266,162,950.77	1,894,898,038.16	19.59%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,112,419,075.72	906,772,872.82	132.96%
经营活动产生的现金流量净额	2,469,829,699.50	2,995,881,380.58	-17.56%
基本每股收益（元/股）	0.33	0.28	17.86%
稀释每股收益（元/股）	0.32	0.27	18.52%
加权平均净资产收益率	17.09%	17.49%	-0.40%
	<b>2020 年末</b>	<b>2019 年末</b>	<b>增减变动幅度</b>
总资产	29,387,252,880.86	27,323,586,392.75	7.55%
归属于上市公司股东的净资产	14,457,125,136.25	11,621,093,910.85	24.40%

2020年度公司实现营业收入2,814,254.80万元，较上年同期增长17.67%。公司本年处置子公司深圳市帝晶光电科技有限公司（以下简称“帝晶光电”）及其子公司及广东江粉高科技产业园有限公司（以下简称“江粉高科”），剔除其相关的收入影响后，本期较上期增长38.14%。

2020年公司实现主业制造业经营净利润232,421.60万元，上年同期金额为199,914.80万元，本期较上期增长16.26%。剔除已处置的帝晶光电和江粉高科的利润影响后，本期较上期增长18.79%。公司归属于上市公司股东的净利润为226,616.30万元，上年同期金额为189,489.80万元，本期较上期增长19.59%。

## 二、2020年度决算主要财务数据说明

### (一) 资产主要构成及变动情况

单位：人民币元

项 目	2020 年末		2019 年末		增减幅度
	金额	占总资产比重	金额	占总资产比重	
货币资金	3,488,484,667.67	11.87%	3,468,359,578.17	12.69%	0.58%
交易性金融资产	1,021,618,185.76	3.48%	1,033,215,575.70	3.78%	-1.12%
应收票据	4,374,593.56	0.01%	75,631,616.89	0.28%	-94.22%
应收账款	7,542,426,136.41	25.67%	6,791,461,122.06	24.86%	11.06%
应收款项融资	197,640,865.02	0.67%	425,988,414.96	1.56%	-53.60%
预付款项	61,802,082.68	0.21%	74,055,939.31	0.27%	-16.55%
其他应收款	1,012,670,447.87	3.45%	377,259,664.36	1.38%	168.43%
存货	4,175,004,287.65	14.21%	3,627,030,019.93	13.27%	15.11%
其他流动资产	341,863,425.46	1.16%	835,190,765.25	3.06%	-59.07%
长期股权投资	188,276,974.08	0.64%	148,651,262.33	0.54%	26.66%
其他权益工具投资	31,715,213.72	0.11%	3,270,613.72	0.01%	869.70%
投资性房地产	27,637,217.74	0.09%	36,162,161.46	0.13%	-23.57%
固定资产	6,583,514,667.42	22.40%	6,348,645,003.58	23.23%	3.70%
在建工程	543,978,819.78	1.85%	281,748,233.94	1.03%	93.07%
无形资产	899,822,233.52	3.06%	807,338,812.72	2.96%	11.46%
开发支出	42,078,721.63	0.14%	-	-	100.00%
商誉	1,773,752,550.11	6.04%	1,773,752,550.11	6.49%	0.00%
长期待摊费用	361,413,480.39	1.23%	272,534,076.66	1.00%	32.61%
递延所得税资产	618,281,325.46	2.10%	530,716,597.12	1.94%	16.50%
其他非流动资产	470,896,984.93	1.60%	412,574,384.48	1.51%	14.14%
<b>资产总计</b>	<b>29,387,252,880.86</b>	<b>100.00%</b>	<b>27,323,586,392.75</b>	<b>100.00%</b>	<b>7.55%</b>

截至2020年12月31日，本公司资产总额为2,938,725.29万元，较上期增长7.55%，其中主要资产项目变动情况如下：

1、应收票据较上期减少 94.22%，主要系本期已处置的帝晶光电和江粉高科的影响。

2、应收款项融资较上期减少 53.60%，主要系期末使用票据背书方式支付

货款增加，期末应收银行承兑汇票余额减少。

3、其他应收款较上期增长 168.43%，主要为应收帝晶光电及江粉高科（本期已剥离）的款项。

4、其他流动资产较上期减少 59.07%，主要系本期在其他流动资产核算的理财产品减少所致。

5、其他权益工具投资较上期增长 869.70%，主要是本期新增对合肥中科迪宏自动化有限公司的投资（持股未超过 20%）。

6、在建工程较上期增长 93.07%，主要系本期新建厂房、生产线所致。

7、开发支出增长主要由于本期投入并达到资本化条件的研发项目所致。

8、长期待摊费用较上期增长 32.61%，主要是待摊的装修及修缮工程开支增加。

## （二）负债主要构成及变动情况

单位：人民币元

项 目	2020 年末		2019 年末		增减幅度
	金额	占总负债 比重	金额	占总负债 比重	
短期借款	3,000,284,398.53	20.15%	4,723,783,387.53	30.17%	-36.49%
应付票据	394,512,196.54	2.65%	1,021,940,442.21	6.53%	-61.40%
应付账款	6,880,673,290.00	46.21%	6,025,697,638.82	38.47%	14.19%
合同负债	7,844,334.21	0.05%	24,659,899.46	0.16%	-68.19%
应付职工薪酬	533,225,803.03	3.58%	520,707,502.12	3.32%	2.40%
应交税费	153,243,654.86	1.03%	283,430,621.55	1.81%	-45.93%
其他应付款	498,210,684.52	3.35%	532,567,399.18	3.40%	-6.45%
一年内到期的非 流动负债	345,029,660.94	2.32%	200,873,326.85	1.28%	71.76%
其他流动负债	823,201.12	0.01%	1,796,345.33	0.01%	-54.17%
长期借款	1,903,458,250.52	12.78%	1,161,393,489.81	7.42%	63.89%
应付债券	312,853,509.78	2.10%			100.00%
长期应付款	221,534,147.40	1.49%	581,771,181.70	3.71%	-61.92%
递延收益	255,657,021.13	1.72%	214,653,148.98	1.37%	19.10%
递延所得税负债	383,650,654.18	2.58%	368,618,791.92	2.35%	4.08%
负债合计	<b>14,891,000,806.76</b>	100.00%	<b>15,661,893,175.46</b>	<b>100.00%</b>	-4.92%

截至2020年12月31日，本公司负债总额为1,489,100.08万元，较上期减少4.92%，其中主要负债项目变动情况如下：

1、短期借款减少主要系优化债务结构，增加了中长期银行贷款、发行公司债，同时通过非公开发行补充资金需求所致。

2、应付票据减少主要系帝晶光电及江粉高科本期已出表，以及本期增加了以票据背书支付货款的方式，从而减少了自行开具票据支付货款的情形所致。

3、合同负债减少主要系预收货款减少。

4、应交税费减少主要系期末应交所得税、增值税减少。

5、一年内到期的非流动负债增加主要系一年内到期的长期借款增加。

6、长期借款增加主要系本期调整了银行融资负债结构，调增了长期借款的占比。

7、应付债券增加主要系本期领益科技（深圳）有限公司发行公司债所致。

8、长期应付款减少主要系非金融机构借款及融资租赁借款本期还款所致。

### （三）权益构成及变动情况

单位：人民币元

项 目	2020 年末	2019 年末	增减幅度
股本	1,765,080,474.52	1,709,263,413.45	3.27%
资本公积	8,778,334,668.15	6,804,944,319.32	29.00%
减：库存股	129,466,108.61	227,261,727.13	-43.03%
其他综合收益	-114,078,182.77	31,410,903.64	-463.18%
盈余公积	218,643,136.35	129,615,753.46	68.69%
未分配利润	3,938,611,148.61	3,173,121,248.11	24.12%
归属于上市公司股东权益	14,457,125,136.25	11,621,093,910.85	24.40%

截至2020年12月31日，本公司归属于上市公司股东权益金额为1,445,712.51万元，较上期增长24.40%，其中部分权益项目变动较大的原因如下：

1、资本公积增加系本期非公开发行股份所致。

2、库存股减少系本期回购注销部分限制性股票及部分限制性股票解禁所致。

3、其他综合收益增加主要系外币报表折算差额增加所致。

4、未分配利润增加主要系本期盈利增加所致。

#### (四) 公司利润情况

单位：人民币元

项 目	2020 年度	2019 年度	增减幅度
营业收入	28,142,547,990.05	23,915,823,147.04	17.67%
营业成本	21,873,938,178.35	18,472,707,119.83	18.41%
税金及附加	160,680,743.20	177,271,701.99	-9.36%
销售费用	252,624,143.24	363,042,397.68	-30.41%
管理费用	981,900,110.71	959,209,342.81	2.37%
研发费用	1,748,624,606.88	1,139,680,268.05	53.43%
财务费用	515,142,303.71	280,294,214.35	83.79%
其他收益	198,297,362.39	120,938,092.05	63.97%
投资收益	498,835.32	-18,336,691.31	102.72%
公允价值变动收益	34,036,292.66	954,547,470.70	-96.43%
信用减值损失	-157,351,649.02	-110,642,368.71	42.22%
资产减值损失	-214,079,484.71	-1,232,679,256.08	-82.63%
资产处置收益	-13,095,745.75	-16,511,855.20	20.69%
营业利润	2,457,943,514.85	2,220,933,493.78	10.67%
利润总额	2,435,109,614.91	2,202,225,566.34	10.57%
净利润	2,268,157,010.86	1,891,680,152.49	19.90%
归属于上市公司股东的净利润	2,266,162,950.77	1,894,898,038.16	19.59%

利润表变动较大项目原因分析：

1、销售费用较上期减少 30.41%，主要系根据新收入准则的相关规定，运输费、仓储费及报关费为作合同履行成本计入营业成本。本报告期由销售费用重分类到营业成本的金额为 16,531.28 万元。

2、研发费用较上期增加 53.43%，主要系本期研发投入增加。

3、财务费用较上期增加83.79%，主要系本期汇率波动大，汇兑损失增加。

4、其他收益较上期增加63.97%，主要系本期收到的政府补助增加。

5、公允价值变动收益较上期下降明显，主要系公司子公司深圳市东方亮彩精密技术有限公司原股东业绩补偿应回购注销的股票本期已经完成回购注销，上年同期该部分股票价格波动产生收益95,454.75万元。

6、信用减值损失较上期增长42.22%，主要系本期计提的应收账款坏账准备

增加。

7、资产减值损失较上期减少 82.63%，主要系上期因计划处置子公司帝晶光电及江粉高科计提商誉减值损失 66,243.20 万元、长期资产减值损失 35,470.85 万元，本期无相关事项。

#### (五) 现金流量情况

单位：人民币元

项 目	2020 年度	2019 年度	增减幅度
经营活动现金流入小计	27,823,600,040.62	24,951,529,159.67	11.51%
经营活动现金流出小计	25,353,770,341.12	21,955,647,779.09	15.48%
经营活动产生的现金流量净额	2,469,829,699.50	2,995,881,380.58	-17.56%
投资活动现金流入小计	1,728,522,220.30	396,922,379.33	335.48%
投资活动现金流出小计	5,258,848,506.29	4,132,908,222.80	27.24%
投资活动产生的现金流量净额	-3,530,326,285.99	-3,735,985,843.47	5.50%
筹资活动现金流入小计	11,511,788,064.21	7,424,095,938.06	55.06%
筹资活动现金流出小计	10,299,565,014.63	5,339,060,907.66	92.91%
筹资活动产生的现金流量净额	1,212,223,049.58	2,085,035,030.40	-41.86%

变动较大项目原因分析：

1、投资活动现金流入小计较上期增长 335.48%，主要系本期收到与帝晶光电及江粉高科往来款增加导致；投资活动现金流出小计较上期增长 27.24%，主要系本期支付收购伟创力实业（珠海）有限公司 100%股权的相关保函保证金及诚意金，同时资本性支出投入增加。

2、筹资活动现金流入小计较上期增加 55.06%，主要系本期取得银行借款、发行债券收到的现金增加，筹资活动现金流出小计较上期增加 92.91%，主要系本期偿还债务支付的现金增加及分红所致。

广东领益智造股份有限公司

董 事 会

二〇二一年三月三十日